
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 13206 

Σύσταση στο Ινστιτούτο Υγείας του Παιδιού Κέ-
ντρου Ημέρας στην Θεσσαλονίκη για την παρο-
χή υπηρεσιών ψυχικής Υγείας σε παιδιά.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5007/2022 «Ολοκληρωμένο Σύστημα Παρο-

χής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την αντι-
μετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 241), και ιδίως το άρθρο 67 αυτού.

2. Τον ν. 1514/1985 «Ανάπτυξη της επιστημονικής και 
τεχνολογικής έρευνας» (Α’ 13), και ιδίως την παρ. 16 του 
άρθρου 31 αυτού.

3. Τον ν. 2716/1999 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός 
των υπηρεσιών ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 96), και ιδίως το άρθρο 8 αυτού.

4. Τον ν. 3653/2008 «Θεσμικό πλαίσιο έρευνας και 
τεχνολογίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 49), και ιδίως την 
παρ. 5 του άρθρου 53 αυτού.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τον ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και προαγω-
γή της υγείας - ανάπτυξη των υπηρεσιών δημόσιας υγείας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 54), και ιδίως το άρθρο 5 αυτού.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L57/17).

9. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της ΕΕ, για την έγκριση της αξιολόγησης του 
σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα 
(ST 10152/21, ST 10152/21 ADDI).

10. Το π.δ. 867/1979 «Περί του Ινστιτούτου Υγείας του 
Παιδιού» (Α’ 249).

11. To π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

12. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180).

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

14. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), και ιδίως το άρθρο 8 αυτού.

15. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

16. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

17. Την υπό στοιχεία Υ5β/Γ.Π.οικ.156618/25.11.2009 από-
φαση της Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός του τρόπου οργάνωσης και λειτουργίας των 
Κέντρων Ημέρας του άρθρου 8 του ν. 2716/1999» (Β’ 2444).

18. Την υπό στοιχεία Γ3α,β/Γ.Π./οικ.5667/23.01.2019 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Συστάσεις Τομέων Ψυ-
χικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων και ένταξη Μονάδων 
Ψυχικής Υγείας» (Β’ 365).

19. Την υπ’ αρ. 50715/11.08.2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας, «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υγείας, Ζωή Ράπτη» (Β’ 3360).

20. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

21. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

22. Την υπό στοιχεία 41745 ΕΞ 2022/29.03.2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου με τίτλο “Δημιουργία νέων Μονάδων Ψυχικής 
Υγείας για την ενίσχυση της προσβασιμότητας του πλη-
θυσμού σε υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5165700) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(ΑΔΑ: 6Λ5ΣΗ-ΕΩ0).

23. Την υπό στοιχεία 103923 ΕΞ 2022/20.07.2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τροπο-
ποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου “Δημιουργία νέων 
Μονάδων Ψυχικής Υγείας για την ενίσχυση της προσβα-
σιμότητας του πληθυσμού σε υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας” 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2535

25753

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.19 13:01:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25754 Τεύχος B’ 2535/18.04.2023

(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5165700) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΨΙΒΦΗ-2Τ1).

24. Την υπό στοιχεία Γ.Π./οικ.107933/22.11.2013 από-
φαση της Υφυπουργού Υγείας «Επικαιροποίηση προδια-
γραφών κτιριακής υποδομής Μονάδων Ψυχοκοινωνικής 
Αποκατάστασης (Κέντρο Ημέρας) στο πλαίσιο του προ-
γράμματος “ΨΥΧΑΡΓΩΣ”» (ΑΔΑ: ΒΛ08Θ-ΚΣΞ).

25. Το υπ’ αρ. 128/21.05.1992 απόσπασμα πρακτικού 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ινστιτούτου Υγείας του 
Παιδιού, περί σύστασης Διεύθυνσης Οικογενειακών Σχέ-
σεων στο Ινστιτούτο Υγείας του Παιδιού.

26. Το υπ’ αρ. 105/26.11.2007 απόσπασμα πρακτικού 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ινστιτούτου Υγείας του 
Παιδιού, περί μετονομασίας της Διεύθυνσης Οικογενει-
ακών Σχέσεων του Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού σε 
Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Πρόνοιας.

27. Το υπ’ αρ. 33/11.01.2023 απόσπασμα πρακτικού 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ινστιτούτου Υγείας του 
Παιδιού, περί υποβολής γνωμοδότησης για σύσταση Μο-
νάδων Ψυχικής Υγείας και συγκεκριμένα Κέντρων Ημέ-
ρας από την Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής 
Πρόνοιας του Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού, στο πλαί-
σιο των προβλέψεων του άρθρου 67 του ν. 5007/2022.

28. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ13891/06-03-2023 εισήγη-
ση της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

29. Το γεγονός, ότι από την παρούσα απόφαση, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 28 σχετική, προκαλείται για δεκα-
οκτώ (18) μήνες δαπάνη από πόρους του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας ύψους τριακοσίων είκοσι 
πέντε χιλιάδων (325.000) ευρώ, η οποία θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του Έργου με τίτλο «Δημιουργία νέων 
Μονάδων Ψυχικής Υγείας για την ενίσχυση της προσβα-
σιμότητας του πληθυσμού σε υπηρεσίες ψυχικής υγείας» 
και κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5165700, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Κέντρου Ημέρας στην Θεσσαλονίκη

Συστήνεται Κέντρο Ημέρας (ΚΗ) της παρ. 1 του άρθρου 
8 του ν. 2716/1999 (Α’ 96) στην Θεσσαλονίκη, ως οργα-
νική μονάδα εντασσόμενη στο νομικό πρόσωπο του 
Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού (ΙΥΠ). Το ΚΗ λειτουργεί 
υπό την ευθύνη και επίβλεψη της Διεύθυνσης Ψυχικής 
Υγείας και Κοινωνικής Πρόνοιας του ΙΥΠ.

Άρθρο 2
Σκοπός και αρχές λειτουργίας

1. Σκοπός του ΚΗ είναι η δωρεάν παροχή υπηρεσι-
ών πρόληψης, διάγνωσης, θεραπείας, περίθαλψης και 
αντιμετώπισης των αναγκών και προβλημάτων ψυχικής 
υγείας των παιδιών και εφήβων. Ειδικότερα, σκοπός του 
ΚΗ είναι:

α) Η θεραπευτική παρέμβαση σε περιστατικά έκθεσης 
παιδιών ή εφήβων σε ενδοοικογενειακή βία, κακοποίηση 
ή παραμέληση.

β) Η πρόληψη περαιτέρω περιστατικών κακοποίησης - 
παραμέλησης παιδιών και εφήβων, και συγκεκριμένα, 
η πρωτογενής, δευτερογενής και τριτογενής πρόληψη 

της θυματοποίησης των παιδιών και των εφήβων εξαι-
τίας του ψυχικού τραύματος της έκθεσης σε ενδοοικο-
γενειακή ή κοινοτική βία, παραμέληση ή διαδικτυακή 
εκμετάλλευση.

γ) Η θεραπευτική υποστήριξη παιδιών και εφήβων, 
που εκτέθηκαν ή διατρέχουν κίνδυνο διαδικτυακής θυ-
ματοποίησης διά μέσω των τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνίας.

δ) Η αντιμετώπιση και αποτροπή των επικίνδυνων και 
δυσλειτουργικών συμπεριφορών παιδιών και εφήβων, 
αλλά και των γονέων ή φροντιστών προς αυτά.

ε) Η προαγωγή της ψυχικής και σωματικής υγείας της 
οικογένειας, και συγκεκριμένα η ενδυνάμωση οικογε-
νειών που αντιμετωπίζουν κρίση, η πιο αποτελεσματική 
διαχείριση δυσκολιών και η διασφάλιση ενός ασφαλούς 
περιβάλλοντος για τα παιδιά, με παράλληλη ανάπτυξη 
της ψυχικής ανθεκτικότητας.

στ) Η υποστήριξη των γονέων για καλύτερη ανταπό-
κριση στα καθήκοντα φροντίδας, ανάληψης ευθυνών 
και βελτίωσης γονεϊκών δεξιοτήτων, ιδιαίτερα σε οικο-
γένειες με δυσλειτουργίες μετά την επιστροφή από το 
μαιευτήριο και τη γέννηση ενός παιδιού.

2. Το ΚΗ λειτουργεί σύμφωνα με τις αρχές της τομε-
οποίησης και της κοινοτικής ψυχιατρικής, της προτε-
ραιότητας της πρωτοβάθμιας φροντίδας, της εξωνοσο-
κομειακής περίθαλψης, της αποϊδρυματοποίησης, της 
ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και κοινωνικής επανέ-
νταξης, της συνέχειας της ψυχιατρικής φροντίδας, καθώς 
και της πληροφόρησης και εθελοντικής αρωγής της κοι-
νότητας στην προαγωγή της ψυχικής υγείας των παιδιών.

Άρθρο 3
Πληθυσμός στόχος

Το ΚΗ απευθύνεται:
α) Σε παιδιά και εφήβους μηδέν (0) έως δεκαοκτώ (18) 

ετών:
αα) Που είναι θύματα κακοποίησης, παραμέλησης, 

ενδοοικογενειακής βίας και εν γένει κάθε είδους θυμα-
τοποίησης.

αβ) Που έχουν βιώσει ή εκτεθεί σε ψυχο-τραυματικές 
εμπειρίες (κακοποίηση-παραμέληση) ή εν γένει αντιμε-
τωπίζουν αυξημένο κίνδυνο θυματοποίησης.

αγ) Που έπεσαν ή διατρέχουν κίνδυνο να πέσουν θύ-
ματα διαδικτυακής θυματοποίησης ή εκμετάλλευσης διά 
μέσω των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνίας.

β) Στους γονείς ή τους φροντιστές των παιδιών και 
εφήβων της περ. α).

Άρθρο 4
Παρεχόμενες υπηρεσίες

1. Το ΚΗ θα δικτυώνεται με κοινωνικές Υπηρεσίες ΟΤΑ 
Α’ και Β’ βαθμού και Εισαγγελίες Ανηλίκων. Επιπρόσθετα, 
συνεργάζεται με δομές φιλοξενίας παιδιών είτε του δη-
μοσίου είτε του ιδιωτικού τομέα. Επιπλέον, θα υπάρχει 
διασύνδεση με τις παιδοψυχιατρικές κλινικές των Πα-
νεπιστημιακών Νοσοκομείων και τα παιδοψυχιατρικά 
τμήματα των Γενικών Νοσοκομείων, καθώς επίσης και 
με σχολικές μονάδες της πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25755Τεύχος B’ 2535/18.04.2023

2. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες από το ΚΗ είναι:
α) Η ενεργοποίηση κατάλληλων παρεμβάσεων σε ατο-

μικό, ομαδικό και συλλογικό - κοινωνικό επίπεδο.
β) Η διεξοδική διεπιστημονική αξιολόγηση των παι-

διών και των εφήβων και η κατανόηση των αναγκών 
της οικογένειας, καθώς και η αξιολόγηση παραγόντων 
κινδύνου, όπως η ενδοοικογενειακή βία, η κακοποίηση, 
η παραμέληση, η χρήση ουσιών, το διαζύγιο, η εγκα-
τάλειψη της συζυγικής στέγης, τα ψυχικά προβλήματα, 
οι παραβατικές συμπεριφορές, η δυσχερής οικονομική 
κατάσταση και ο κοινωνικός αποκλεισμός.

γ) Ο θεραπευτικός σχεδιασμός βασισμένος σε αμοιβαία 
συμφωνημένους στόχους, με εστίαση στα δυνατά σημεία 
και τους προστατευτικούς παράγοντες της οικογένειας.

δ) Η ολοκληρωμένη θεραπευτική πλαισίωση παιδιών 
και εφήβων από διεπιστημονική θεραπευτική ομάδα.

ε) Υπηρεσίες συμβουλευτικής γονέων και η οικογενει-
ακή παρέμβαση/θεραπεία.

στ) Η διασύνδεση και συνεργασία με άλλες υπηρεσίες 
σε όλα τα στάδια της παρέμβασης, με στόχο την ολιστική 
και αποδοτικότερη εξυπηρέτηση των πολλαπλών ανα-
γκών των πιο ευάλωτων οικογενειών και τη διασφάλιση 
της συνέχειας στη φροντίδα.

ζ) Ο δια-υπηρεσιακός σχεδιασμός πλάνου φροντίδας 
για την οικογένεια με στόχο τη διασφάλιση της βιωσιμό-
τητας των καλών αποτελεσμάτων.

η) Η παραγωγή ηλεκτρονικού και έντυπου υλικού ενη-
μέρωσης παιδιών και εφήβων για τα θέματα πιθανής 
θυματοποίησής τους (έκθεση σε ενδοοικογενειακή βία, 
θυματοποίηση μέσω του διαδικτύου κ.α.).

Άρθρο 5
Στελέχωση

1. Με απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΙΥΠ, 
κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή της Διεύθυνσης Ψυχι-
κής Υγείας και Κοινωνικής Πρόνοιας του ΙΥΠ, ορίζεται ο 
Επιστημονικός Υπεύθυνος του ΚΗ, ο οποίος δύναται να 
είναι και ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Ψυχικής Υγείας 
και Κοινωνικής Πρόνοιας του ΙΥΠ, εφόσον δεν έχει ορι-
στεί επιστημονικός υπεύθυνος σε άλλη Μονάδα Ψυχικής 
Υγείας του ΙΥΠ. Ο Επιστημονικός υπεύθυνος του ΚΗ απαι-
τείται να είναι εναλλακτικά ιατρός, ψυχολόγος, κοινωνι-
κός λειτουργός, κοινωνικός επιστήμονας ή νοσηλευτής 
και επιλέγεται με κριτήρια τη γνώση και εμπειρία του 
και την αποδοχή του σκοπού και των αρχών λειτουργίας 
του ΚΗ, σύμφωνα με το άρθρο 2, αποδεικνυομένων των 
παραπάνω κυρίως από την αντίστοιχη συμμετοχή σε 
δράσεις ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης.

2. Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του ΚΗ έχει την επιστη-
μονική ευθύνη για τη γενικότερη λειτουργία του ΚΗ, την 
ευθύνη συντονισμού του έργου της Πολυκλαδικής Ομάδας 
της παρ. 3 και την διασφάλιση της διασύνδεσης του ΚΗ με 
τις υπόλοιπες Μονάδες Ψυχικής Υγείας του Τομέα Ψυχικής 
Υγείας στον οποίο ανήκει, αλλά και με τις κοινωνικές υπηρε-
σίες των ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού και τις Εισαγγελίες Ανηλίκων.

3. Το σύνολο των εργαζομένων στο ΚΗ αποτελεί την 
Πολυκλαδική Ομάδα. Η Πολυκλαδική Ομάδα ορίζεται 
με απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΙΥΠ, κατό-
πιν εισήγησης του Επιστημονικού Υπεύθυνου του ΚΗ. 

Η Πολυκλαδική Ομάδα δεν δύναται να υπερβαίνει τα 
δέκα (10) άτομα και η σύνθεσή της περιλαμβάνει ενδει-
κτικά: ψυχίατρους παιδιών και εφήβων, κλινικούς ψυ-
χολόγους, νοσηλευτές, επισκέπτες υγείας, κοινωνικούς 
λειτουργούς, εργοθεραπευτές, ειδικούς παιδαγωγούς, 
λογοθεραπευτές, διοικητικό και τεχνικό προσωπικό.

4. Η σύνθεση της Πολυκλαδικής Ομάδας μεταβάλλεται 
με απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΙΥΠ, κατόπιν 
αιτιολογημένης εισήγησης του Επιστημονικού Υπευθύ-
νου. Η σταθερότητα της σύνθεσης της Πολυκλαδικής 
Ομάδας ως προς τις ειδικότητες και τα άτομα που έχουν 
οριστεί αποτελεί ευθύνη της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΙΥΠ. Η αναιτιολόγητη μεταβολή της σύνθεσης της Πολυ-
κλαδικής Ομάδας απαγορεύεται.

5. Ο επιστημονικός υπεύθυνος και τα μέλη της Πολυ-
κλαδικής Ομάδας του ΚΗ προσλαμβάνονται από το ΙΥΠ 
προκειμένου να στελεχώσουν το ΚΗ.

Άρθρο 6
Δομή υλοποίησης

1. Την ευθύνη υλοποίησης του ΚΗ φέρει το ΙΥΠ, μέσω 
της Διεύθυνσης Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Πρόνοιας 
αυτού.

2. Η κτιριακή υποδομή για τη στέγαση του ΚΗ απαιτείται:
α. Να είναι κατάλληλη προκειμένου να εξυπηρετούνται 

ο σκοπός και οι ανάγκες λειτουργίας του, σύμφωνα με 
τα άρθρα 2 έως 4, περιλαμβάνοντας ενδεικτικά χώρο 
υποδοχής, χώρο ψυχοκοινωνικών παρεμβάσεων και εκ-
παίδευσης, χώρο προσωπικού, βοηθητικούς χώρους, 
χώρους υγιεινής και εστίασης κ.α.

β. Να πληροί τις προδιαγραφές της υπό στοιχεία Γ.Π./
οικ.107933/22.11.2013 απόφασης της Υφυπουργού Υγεί-
ας «Επικαιροποίηση προδιαγραφών κτιριακής υποδο-
μής Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης (Κέντρο 
Ημέρας) στο πλαίσιο του προγράμματος “ΨΥΧΑΡΓΩΣ”» 
(ΑΔΑ: ΒΛ08Θ-ΚΣΞ).

γ. Να βρίσκεται εντός του Δήμου Θεσσαλονίκης.
3. Με απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΙΥΠ, 

ορίζεται η κτιριακή υποδομή για τη στέγαση του ΚΗ, 
τηρουμένων των προβλέψεων της παρ. 2.

4. Το ΙΥΠ, οφείλει να εξασφαλίσει με οποιονδήποτε 
νόμιμο τρόπο την κυριότητα της κτιριακής υποδομής για 
τη στέγαση του ΚΗ ή να προβεί σε μίσθωση της κτιριακής 
υποδομής για τη στέγαση του ΚΗ ή να εξασφαλίσει τη 
δωρεάν παραχώρηση της κτιριακής υποδομής για τη 
στέγαση του ΚΗ για τουλάχιστον πέντε (5) έτη από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας.

5. Το ΙΥΠ μεριμνά για τη διατήρηση της καταλληλόλη-
τας της κτιριακής υποδομής του ΚΗ και για την κάλυψη 
των λειτουργικών εξόδων αυτής.

Άρθρο 7
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας

Με ευθύνη του Επιστημονικού Υπεύθυνου του ΚΗ 
καταρτίζεται Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας από 
την Πολυκλαδική Ομάδα σε διάστημα έξι (6) μηνών από 
την έναρξη ισχύος της παρούσας, όπου περιγράφονται 
αναλυτικά τα αναφερόμενα στα προηγούμενα άρθρα, 
καθώς και κάθε ζήτημα σχετικά με τη λειτουργία του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25756 Τεύχος B’ 2535/18.04.2023

ΚΗ και υποβάλλεται για έγκριση στη Διεύθυνση Ψυχικής 
Υγείας του Υπουργείου Υγείας.

Άρθρο 8
Οικονομική διαχείριση και χρηματοδότηση

1. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης του 
ΚΗ πραγματοποιείται από το ΙΥΠ.

2. Η σύσταση και λειτουργία του ΚΗ για τους πρώτους 
δεκαοκτώ (18) μήνες από την έναρξη ισχύος της παρού-
σας θα χρηματοδοτηθεί με πόρους του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, ύψους τριακοσίων είκοσι 
πέντε χιλιάδων (325.000) ευρώ, που διατίθενται για το 
σκοπό αυτό, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 41745 ΕΞ 
2022/29.03.2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Ένταξη του Έργου με τίτλο “Δημιουργία 
νέων Μονάδων Ψυχικής Υγείας για την ενίσχυση της προ-
σβασιμότητας του πληθυσμού σε υπηρεσίες Ψυχικής 
Υγείας” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5165700) στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: 6Λ5ΣΗ-ΕΩ0).

3. Μετά από την πάροδο των δεκαοκτώ (18) μηνών της 
παρ. 2 η λειτουργία του ΚΗ δύναται να χρηματοδοτείται 
από τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας, 
κοινοτικά προγράμματα χρηματοδότησης, ίδιους πό-
ρους του ΙΥΠ ή άλλους πόρους δημόσιους ή ιδιωτικούς, 
που διατίθενται για το σκοπό αυτό.

4. Οι πόροι χρηματοδότησης του ΚΗ διατίθενται αποκλει-
στικά για τον σκοπό για τον οποίο εκταμιεύονται και σύμ-
φωνα με τον σκοπό και τις αρχές λειτουργίας του άρθρου 2.

Άρθρο 9
Επιλέξιμες δαπάνες από τον τακτικό 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας

1. Εάν η λειτουργία του ΚΗ χρηματοδοτηθεί από τον 
τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας, σύμφω-
να με την παρ. 3 του άρθρου 8, οι δαπάνες του ΚΗ που 
κρίνονται επιλέξιμες για επιχορήγηση σε ετήσια βάση 
είναι:

α) Δαπάνες μισθωμάτων της κτιριακής υποδομής του 
ΚΗ και δαπάνες λειτουργικών εξόδων.

β) Δαπάνες προμήθειας, συντήρησης και επισκευής 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού και εξοπλισμού γραφείων, ανα-
γκαίων για την καθημερινή και ποιοτική λειτουργία του ΚΗ.

γ) Αμοιβές του προσωπικού του άρθρου 5, συμπερι-
λαμβανομένων εργοδοτικών ή άλλων εισφορών, σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις.

δ) Δαπάνες δημιουργίας υλικού προβολής, ευαισθη-
τοποίησης και ενημέρωσης για κάθε ζήτημα ή δράση 
ψυχικής υγείας με αντικείμενο συναφές προς τον σκοπό 
και τη λειτουργία του Κέντρου Ημέρας (όπως δημιουργία 
οπτικοακουστικού υλικού, συγγραφή κειμένων, μετά-
φραση, επιμέλεια, γραφική ύλη).

ε) Δαπάνες έρευνας, ερευνητικών προγραμμάτων και 
μελετών με αντικείμενο συναφές προς το σκοπό και τη 
λειτουργία του ΚΗ.

στ) Δαπάνες για την δημιουργία και την συντήρηση 
ιστοσελίδας, έως του ποσού των πεντακοσίων (500) 
ευρώ ετησίως.

ζ) Δαπάνες εκδηλώσεων, ημερίδων και συνεδρίων με 
αντικείμενο συναφές προς τον σκοπό και τη λειτουργία 

του ΚΗ, έως του ποσού των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ 
ετησίως.

2. Αποκλίσεις από τα οριζόμενα στην παρ. 1 απαιτούν 
επαρκή και τεκμηριωμένη αιτιολόγηση από την Διοικού-
σα Επιτροπή του ΙΥΠ και τελούν υπό την τελική έγκριση 
της Διεύθυνσης Ψυχικής Υγείας της Γενικής Διεύθυνσης 
Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας.

3. Το συνολικό ύψος των επιλέξιμων δαπανών του 
ΚΗ από τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Υγείας σε ετήσια βάση δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
μέσο όρο των επιλέξιμων δαπανών για τη σύσταση και 
λειτουργία των ΚΗ του άρθρου 8 του ν. 2716/1999 του 
προηγούμενου έτους.

Άρθρο 10 
Τήρηση βιβλίων

1. Στο ΚΗ τηρείται:
α) Βιβλίο περιουσιακών στοιχειών.
β) Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
γ) Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων. 
δ) Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
ε) Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
2. Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του ΚΗ, σύμ-

φωνα με το άρθρο 7, δύναται να προβλέπει την τήρηση 
επιπλέον βιβλίων, αρχείων ή στοιχείων που κρίνονται 
απαραίτητα για την ορθή και αποτελεσματική λειτουργία 
του ΚΗ.

3. Το ΚΗ συντάσσει υποχρεωτικά την ετήσια έκθεση πε-
πραγμένων (στοιχεία λειτουργικότητας και οικονομικά), 
όπως προκύπτουν από τα τηρούμενα βιβλία της παρ. 1 
και αποστέλλει αυτά στη Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας της 
Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου 
Υγείας, εφόσον ζητηθούν.

Άρθρο 11
Τελικές διατάξεις

Για όσα ζητήματα δεν ρυθμίζονται ρητά στην πα-
ρούσα εφαρμόζεται αναλογικά η υπό στοιχεία Υ5β/
Γ.Π.οικ.156618/25.11.2009 απόφαση της Υπουργού 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός του 
τρόπου οργάνωσης και λειτουργίας των Κέντρων Ημέ-
ρας του άρθρου 8 του ν. 2716/1999».

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Οικονομικών  Υφυπουργός Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025351804230004*


